[image: image1.jpg]Prefeitura

Goliania

	Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Av. Cerrado n° 999 – Park Losandes (pilotis)

Fone: (62) 3524-6320

Fax: (62) 3524-6315

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através do seu Pregoeiro, tendo em vista o que consta dos Processos nº 37945790/2009, e nos termos da Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal nº. 10.520/2002 e alterações posteriores, diante das dúvidas expressas em documento encaminhado a esta Comissão, por licitante interessado em participar da licitação em tela, presta esclarecimento, conforme segue:

Perguntas:

1) O subitem 8.3.2. do edital estabelece Balanço Patrimonial registrado na Junta Comercial, porém, no Estado de São Paulo a Jucesp delegou a execução dos serviços de autenticação de livros mercantis nas Comarcas do Estado, que não as da Capital, ao Poder Judiciário, conforme o Art. 142 que dispõe: oficializados nas Comarcas do interior, serviços do distribuidor, contador e partidor, a autenticação dos livros mercantis passará a ser feita pelos Cartórios de Registro Civil de Pessoas Naturais, observando o decreto-lei n° 486, de 03 de março de 1969, regulamentado pelo decreto federal n° 64.567, de 22 de maio de 1969, até que haja absorção pela Junta Comercial ou outra autoridade pública.
Para as empresas que se enquadram neste caso, será aceito o Balanço Patrimonial registrado no Cartório de Registro de Pessoas Naturais?

2) Para a formulação correta dos custos sugiro que anexem à relação de alunos matriculados por escolas.

3) No Anexo I – Termo de Referência há duas planilhas, a primeira traz descrito o item 01 – refeição – com o valor unitário a ser preenchido, a segunda planilha expõe dois tipos de atendimento com dois campos de valores unitários. Como deverá ser inserido o valor na primeira planilha? Com a soma dos valores unitários da segunda planilha ou a média entre eles?
Respostas:

1) Sim, será aceito o Balanço Patrimonial registrado no Cartório de Registro de Pessoas Naturais para as empresas que se enquadram nestas condições.
2) O edital faz referência à quantidade de alunos no Anexo I – Termo de Referência, sendo suficiente para a correta formulação da proposta por parte dos licitantes.
3) Deverá ser ofertado apenas 1 (um) preço, conforme planilha 1 (um) que deverá ser o mesmo preço da planilha 2 (dois).

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Comissão Geral de Licitação, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

      COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2010.
Econ. Paulo Roberto Silva

Pregoeiro
[image: image1.jpg]K:\Pasta Compartilhada\2010\Public\Esclarec\T.E PP 036.10.doc